П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> 08.09.2017 

Сысертский районный суд Свердловской области в составе председательствующего судьи Трухина А.В., с участием государственного обвинителя Кузнецовой О.В., подсудимого ФИО1, защитника Куликова В.В., предъявившего удостоверение № 1221 и ордер № 3292, при секретаре Федотенко О.П., рассмотрев материалы уголовного дела № 1-181 в отношении 

ФИО1 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 

<

данные изъяты> совершил незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 

<

данные изъяты> в неустановленное в ходе дознания время, в неустановленном месте, незаконно, путем присвоения найденного, приобрел: карабин № PЛ 5294, который является самозарядным карабином модели СКС калибра 7,62x39 мм; карабин №40817810604900317040, являющийся самозарядным карабином модели «Тигр» калибра 7,62x53 мм (7,62x54R); одноствольное ружье, являющиеся самодельным нарезным оружием калибра 10,4 мм, изготовленным из колодки и цевья ружья ЗКМ №40817810604900317040 И и ствола калибра 10,4 мм, самодельно изготовленного из фрагмента ствола от ружья ЗКМ 16го калибра и фрагмента нарезного ствола ружья Бердан, выпуска 1880 года; одноствольное ружье, являющееся самодельным нарезным оружием калибра 7,62x53 мм, изготовленным из колодки ружья ЗКМ, цевья ружья ЗКМ №40817810604900317040 ВМ и самодельно изготовленного ствола калибра 7,62x53 мм, с использованием подствольного крюка от ружья ЗКМ; патроны в количестве 64 штуки, являющиеся охотничьими патронами калибра 7,62x39; патроны в количестве 53 штуки, являющиеся 7,62-мм патронами образца 1943 года; патроны в количестве 183 штуки, являющиеся 7,62-мм винтовочными патронами; 72 патрона- пистолетных, являющихся 5,6-мм патронами кольцевого воспламенения; один патрон, являющийся 5,45-мм военным патроном; 1 патрон к винтовке Веттерли- Витали 1871-1872 г.г. калибра 10,4 мм; патроны в количестве 4 штук, являющиеся самодельными патронами с диаметром ведущей части пули 11,5 мм. 

в нарушение установленного федеральным законодательством порядка хранения огнестрельного оружия и боеприпасов, а именно в нарушение Федерального Закона «Об оружии» №40817810604900317040- ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ (действующая редакция от 28.03.2017г.) и Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 814 "О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации" (в ред. от 06.05.2015г.), устанавливающих правила приобретения, хранения и ношения оружия и боеприпасов на территории Российской Федерации, не имея лицензии и разрешения, выданной органом внутренних дел на приобретение, хранение и ношение огнестрельного нарезного оружия и боеприпасов, до ДД.ММ.ГГГГ незаконно хранил у себя дома по адресу: 

<

адрес>, вышеуказанное огнестрельное нарезное оружие и боеприпасы.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции незаконно хранящееся оружие и боеприпасы у ФИО1 

<

данные изъяты>. по месту его жительства были изъяты. 

Согласно заключению эксперта №40817810604900317040 от 05.07.2017г.: 

карабин №40817810604900317040 № PЛ 5294 относится к охотничьему огнестрельному нарезному оружию, является самозарядным карабином модели СКС калибра 7,62x39 мм;

карабин №40817810604900317040 №40817810604900317040 относится к охотничьему огнестрельному нарезному оружию, является самозарядным карабином модели «Тигр» калибра 7,62x53 мм (7,62x54 R);

одноствольное ружье №40817810604900317040 относится к нестандартному огнестрельному нарезному оружию, является самодельным нарезным оружием калибра 10,4 мм, изготовленным из колодки и цевья ружья ЗКМ №40817810604900317040И и ствола калибра 10,4 мм., самодельно изготовленного из фрагмента ствола от ружья ЗКМ 16го калибра и фрагмента нарезного ствола ружья Бердан, выпуска 1880 года;

одноствольное ружье №40817810604900317040 относится к нестандартному огнестрельному нарезному оружию, является самодельным нарезным оружием калибра 7,62x53 мм, изготовленным из колодки ружья ЗКМ, цевья ружья ЗКМ №40817810604900317040 ВМ и самодельно изготовленного ствола калибра 7,62x53 мм с использованием подствольного крюка от ружья ЗКМ;

Согласно заключению эксперта №40817810604900317040 от 05.07.2017г. патроны в количестве 64 штук являются охотничьими патронами калибра 7,62x39, относятся к категории боеприпасов для охотничьего огнестрельного оружия с нарезным стволом.

Патроны в количестве 53 штук являются 7,62-мм патронами образца 1943 года, относятся к категории боеприпасов для боевого огнестрельного оружия с нарезным стволом.

Патроны в количестве 183 штук являются 7,62-мм винтовочными патронами, относятся к категории боеприпасов для боевого огнестрельного оружия с нарезным стволом.

72 патрона - пистолетные патроны являются 5,6-мм патронами кольцевого воспламенения, относятся к категории боеприпасов для спортивно- охотничьего огнестрельного оружия с нарезным стволом.

Один патрон является 5,45-мм военным патроном, относится к категории боеприпасов для боевого огнестрельного оружия с нарезным стволом.

Патрон в количестве 1 штуки является патроном к винтовке Веттерли- Витали 1871-1872 г.г. калибра 10,4 мм (Италия), относится к категории боеприпасов для огнестрельного оружия.

Патроны в количестве 4 штук являются самодельными патронами с диаметром ведущей части пули 11,5 мм, относятся к категории боеприпасов.

Патроны в количестве 64 штук предназначены для стрельбы из охотничьего огнестрельного оружия с нарезным стволом калибра 7,62x39: карабины ОП-СКС, ОЦ-25, Сайга и др.

Патроны в количестве 53 штук предназначены для стрельбы из автоматов АК- 47, АКМ, ручных пулеметов РПК, РПКС и др., кроме того, возможно с использованием данных патронов при стрельбе из охотничьего огнестрельного оружия с нарезным стволом калибра 7,62x39: карабины ОП-СКС, ОЦ-25, Сайга и др.

Патроны в количестве 183 штук предназначены для стрельбы из 7,62-мм снайперской винтовки ФИО3 (СВД), самозарядной винтовки образца 1940 года, 7,62-мм ручного пулемета ФИО4 (РДП), 7,62-мм пулеметов ФИО5 (ПКТ, ПКС) и др., также могут использоваться в охотничьем нарезном оружии калибра 7,62x54 R: КО-44, Тигр и др.

72 патрона- пистолетные патроны, являющиеся 5,6-мм патронами кольцевого воспламенения, относящиеся к категории боеприпасов для спортивно- охотничьего огнестрельного оружия с нарезным стволом, предназначены для стрельбы из винтовки ТОЗ-8М, карабинов ТОЗ-11, ТОЗ-16, ТОЗ-18, «Соболь», ружья ИЖ-56-1, «Белка»-1, пистолета МЦ и др.

Один патрон предназначен для стрельбы из автомата АК-74, ручного пулемета РПК-74 и др.

Патрон в количестве 1 штуки предназначен для стрельбы из винтовки Веттерли- Витали 1871- 1872г.г. калибра 10,4 мм (Италия).

Патроны в количестве 4 штуки предназначены для стрельбы из самодельного оружия.

Патроны в количестве 4 штук с диаметром ведущей части пули 11,5 мм изготовлены самодельным способом с использованием компонентов заводского производства, все остальные патроны в количестве 378 штук промышленного изготовления и пригодны для стрельбы и использованию по назначению.

Подсудимый ФИО1 

<

данные изъяты> вину признал в полном объеме, от дачи показаний отказался. В ходе следствия ФИО1 

<

данные изъяты>. также от дачи показаний отказался. 

Вина подсудимого подтверждается представленными стороной обвинения доказательствами.

Согласно оглашенным в суде показаниям, свидетель ФИО6 в ходе следствия показал, что он состоит в должности старшего участкового уполномоченного МО МВД России 

<

данные изъяты> Ему от доверенных лиц поступила информация, что в доме у председателя 

<

данные изъяты> общества охотников и рыболовов ФИО1 

<

данные изъяты> находится оружие, которое хранится у него незаконно. Он, совместно с участковым уполномоченным ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, осуществил выезд по месту жительства ФИО1 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, с целью проверки информации и имеющегося у ФИО1 

<

данные изъяты> оружия. Они с разрешения ФИО1 

<

данные изъяты> прошли в дом и попросили его показать им условия хранения зарегистрированного на нем оружия. На ФИО1 

<

данные изъяты>. зарегистрировано пять единиц оружия, одно гладкоствольное и четыре нарезных различного калибра. ФИО1 

<

данные изъяты> провел их в маленькую комнату, там находился сейф, и ФИО1 

<

данные изъяты>. из сейфа достал оружие - 5 единиц, которые были проверены, сверены номера. Все было в порядке, за исключением того, что боеприпасы к ним хранились в прикроватной тумбочке, а не в сейфе. По данному факту были составлены административные протокола. После этого, им ФИО1 

<

данные изъяты> был задан вопрос, имеется ли в доме незарегистрированное оружие и боеприпасы, на что ФИО1 

<

данные изъяты> ответил, что такового не имеется. ФИО6 заметил, что из нижней части дивана виднеется ствол оружия. Он предложил ФИО1 

<

данные изъяты> показать, что это за предмет, и ФИО1 

<

данные изъяты> без всякого желания, стал доставать из дивана оружие, в количестве 5 единиц и ствол-вставку, положил это все на диван. Там находились карабин СКС, карабин «Тигр», два ружья, изготовленные самостоятельно, гладкоствольное ружье и ствол-вставка. ФИО6 спросил, что это и откуда он это взял, ФИО1 

<

данные изъяты> пояснил, что это незарегистрированное оружие, которое он в разные года находил в лесу. ФИО6 вновь спросил ФИО1 

<

данные изъяты> хранится ли у него еще оружие дома, тот отвечал, что больше у него ничего нет. ФИО6 вновь спросил, что у него хранится в сейфе, ФИО1 

<

данные изъяты> говорить, что у него нет ключей от сейфа, ФИО6 стал настаивать на том, чтобы тот открыл сейф. ФИО1 

<

данные изъяты> не хотел открывать, говорил, что у него нет ключей, тогда ФИО6 стал говорить ему, что нужно пригласить человека, который поможет открыть сейф. И тогда ФИО1 

<

данные изъяты> ключи и открыл сейф. В сейфе было многочисленное количестве патронов, и коробки и банки с надписью «порох». ФИО6 остался в доме у ФИО1 

<

данные изъяты> ФИО7 пошел приглашать понятых для того, чтобы произвести изъятие. Затем пришли понятые, и ФИО6 составил протокол осмотра места происшествия, в ходе которого изъял оружие и боеприпасы, которые хранились у ФИО1 

<

данные изъяты> незаконно. Их количество и упаковку он указал в осмотре места происшествия, и также им было составлено приложение, в котором все изъятое перечислялось. Протокол осмотра места происшествия и приложение были подписаны понятыми и ФИО1 

<

данные изъяты> Оружие, которое хранилось у ФИО1 

<

данные изъяты> на законных основаниях, было ими также изъято другим протоколом и помещено на хранение в дежурную часть. В дальнейшем изъятое ФИО6 было направлено на баллистическое исследование, а затем материал направлен в ОД для принятия решения. Он упаковал вместе и боеприпасы в количестве 825 штук и вещество, похожее на порох, и когда у него дознавателем было произведено изъятие, то боеприпасы были распакованы и порох был упакован отдельно. По поводу боеприпасов, что ему пояснил ФИО1 

<

данные изъяты> не помнит. ФИО1 осознавал, что хранит и оружие и боеприпасы незаконно. (том 1, л.д. 36-38).

Согласно оглашенным в суде показаниям, свидетель ФИО7 в ходе следствия дал аналогичные показания показаниям свидетеля ФИО6( том 1, л.д. 54-56).

Свидетель ФИО8 в суде показал, что он состоит в должности ведущего специалиста, государственного инспектора Департамента по охране контролю и регулированию использования животного мира 

<

адрес>. В его обязанности входит организация охоты и охрана животного мира. В 

<

адрес> организовано Общественная организация «Общество охотников и рыболовов 

<

адрес>», расположена она по адресу: 

<

адрес> организация добровольная, общественная организация, действующая на основании устава. Председатель правления данного общества - ФИО1 

<

данные изъяты> его должность выборная. 

<

данные изъяты> общество охотников и рыболовов является структурным подразделением 

<

адрес> общества охотников и рыболовов, которое находится в 

<

адрес>, председатель общества - ФИО2. Сысертский филиал не является юридическим лицом, только областное Общество является юридическим лицом. Деятельность Общества контролируют и природоохранная прокуратура и Департамент по охране, контролю и регулированию животного мира 

<

адрес>. Департамент только контролирует работу Общества, сам Председатель общества сотрудником Департамента не является. ФИО8 даны полномочия по проверки ФИО1 

<

данные изъяты> и деятельности всего общества. Как председатель общества ФИО1 

<

данные изъяты> наделен обязанностями по охране животного мира. Но ФИО1 

<

данные изъяты> как председатель общества не имеет права проверять документы охотников, проводить досмотр, и тем более изымать оружие у охотников. Составлять административные протоколы он также не правомочен. ФИО1 

<

данные изъяты> является еще и производственным инспектором, но он не может изъять оружия и патроны у кого - либо. 

Свидетель ФИО9 в суде показал, что он являлся понятым при изъятии у ФИО1 оружия и боеприпасов. Составлялся протокол, который он подписал. 

Согласно оглашенным в суде показаниям, свидетель ФИО10 в ходе следствия дал аналогичные показания о том, что он являлся понятым при изъятии у ФИО1 оружия и боеприпасов. 

(том 1, л.д. 72-73).

Свидетель ФИО11 в суде показал, что он состоит в должности старшего инспектора отдела ЛРР по 

<

адрес> и 

<

данные изъяты> Управления Росгвардии по 

<

адрес>. В его обязанности входит контроль за оборотом гражданского и служебного оружия, предоставление государственных услуг по выдаче, продлении, переоформлении оружия, лицензий, удостоверений охранника. На учете в ОЛРР 

<

адрес> состоит владелец гражданского оружия ФИО1 

<

данные изъяты> лично с ним не знаком. ФИО1 

<

данные изъяты> обращался за получением (продлением) разрешений и лицензии. 09.12.2016г. ФИО1 

<

данные изъяты> были оформлены разрешения серии РОХа и лицензия на приобретения нарезного оружия. Согласно разрешения серии РОХа №40817810604900317040, выданного 09.12.2016г., действительного до 09.12.2021г., на храненье и ношение охотничьего пневматического, огнестрельного оружия, либо оружия ограниченного поражения и патронов к нему, ФИО1 

<

данные изъяты> имеет право на хранение и ношение оружия ИЖ- 43М №40817810604900317040 и патронов к нему. Согласно разрешения серии РОХа №40817810604900317040, выданного 09.12.2016г., действительного до ДД.ММ.ГГГГ, на храненье и ношение охотничьего пневматического, огнестрельного оружия либо оружия ограниченного поражения и патронов к нему ФИО1 

<

данные изъяты> имеет право на хранение и ношение оружия БАРС-4-1 кал. 223Rem №40817810604900317040 и патронов к нему. Согласно разрешения серии РОХа №40817810604900317040, выданного 09.12.2016г., действительного до 09.12.2021г. на храненье и ношение охотничьего пневматического, огнестрельного оружия либо оружия ограниченного поражения и патронов к нему ФИО1 

<

данные изъяты> имеет право на хранение и ношение оружия ИЖ- 18Е кал. 32 № К 03684 и патронов к нему. Согласно разрешения серии РОХа №40817810604900317040, выданного 16.01.2017г., действительного до 16.01.2022г. на храненье и ношение охотничьего пневматического, огнестрельного оружия либо оружия ограниченного поражения и патронов к нему ФИО1 

<

данные изъяты> имеет право на хранение и ношение оружия ТИГР кал. 7,62x54R №40817810604900317040 и патронов к нему. Согласно разрешения серии РОХа №40817810604900317040, выданного 09.12.2016г., действительного до 09.12.2021г. на храненье и ношение охотничьего пневматического, огнестрельного оружия либо оружия ограниченного поражения и патронов к нему ФИО1 

<

данные изъяты> имеет право на хранение и ношение оружия ТОЗ 99-01 кал. 5.6 №40817810604900317040, 2005г.в. и патронов к нему. Согласно этих разрешений ФИО1 

<

данные изъяты> имеет право на хранение только этого оружия и патронов к нему, и никакого другого. При обнаружении любого вида оружия и боеприпасов гражданин РФ обязан незамедлительно обратиться в орган внутренних дел и сдать обнаруженные им оружие и боеприпасы. 

(том 1, л.д. 130-132).

Также вина подсудимого подтверждается следующими представленными суду письменными доказательствами:

рапортом помощника оперативного дежурного МО МВД России 

<

данные изъяты> от 16.05.2017г. (том 1, л.д. 4), согласно которому у ФИО1 

<

данные изъяты> обнаружено незарегистрированное нарезное оружие;

протоколом осмотра места происшествия от 16.05.2017г. (том 1, л.д. 6-12), согласно которому произведен осмотр по адресу: 

<

данные изъяты>, в ходе которого у ФИО1 

<

данные изъяты>. изъято оружие и патроны;

протокол явки с повинной ФИО1 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д. 15);

справкой об исследовании №40817810604900317040 от 18.05.2017г. (том 1,л.д.21-22), согласно которой патроны в количестве 105 штук являются охотничьими патронами калибра. 223 REM, заводского изготовления, относятся категории боеприпасов для охотничьего огнестрельного оружия с нарезным стволом. Патроны данного образца являются штатными для охотничьего огнестрельного оружия с нарезным стволом калибра. 223 REM: карабин CZ-527, винтовка БАРС-4-1 и др.; патроны в количестве 64 штук являются охотничьими патронами калибра 7,62x39, заводского изготовления, относятся к категории боеприпасов для охотничьего огнестрельного оружия с нарезным стволом. Патроны данного образца являются штатными для охотничьего огнестрельного оружия с нарезным стволом калибра 7,62x39: карабины ОП-СКС, ОЦ-25, САЙГА и др.; патроны в количестве 53 штук являются 7,62-мм патронами образца 1943 г., заводского изготовления, относятся к категории боеприпасов для боевого огнестрельного оружия с нарезным стволом. Патроны данного образца являются штатными для автоматов АК-47, АКМ, ручных пулеметов РПК, РПКС и др., кроме того, возможно использование данных патронов при стрельбе из охотничьего огнестрельного оружия с нарезным стволом калибра 7,62x39: карабины ОП-СКС, ОЦ-25, САЙГА и др.; патроны в количестве 72 штук являются охотничьими патронами калибра 7,62x54R, заводского изготовления, относятся к категории боеприпасов для охотничьего огнестрельного оружия с нарезным стволом. Патроны данного образца являются штатными для охотничьего огнестрельного оружия с нарезным стволом калибра 7,62x54R: карабины КО-44, ТИГР и др.; патроны в количестве 183 штук являются 7,62-мм винтовочными патронами, заводского изготовления, относятся к категории боеприпасов для боевого огнестрельного оружия с нарезным стволом. Патроны данного образца являются штатными для 7,62-мм снайперской винтовки ФИО4 (СВД), самозарядной винтовки образца 1940 г., 7,62-мм ручного пулемета ФИО4 (РДП), 7,62- мм пулеметов ФИО5 (ПКТ, ПКС) и др., также могут использоваться в охотничьем нарезном оружии калибра 7,62x54R: КО-44, ТИГР и др.; патроны в количестве 231 штуки являются 5,6-мм патронами кольцевого воспламенения, заводского изготовления, относятся к категории боеприпасов для спортивно-охотничьего огнестрельного оружия с нарезным стволом, из них 72 патрона - пистолетные, 159 патронов - винтовочные. Патроны данного образца являются штатными для винтовки ТОЗ-8М, карабинов ТОЗ-11, ТОЗ-16, ТОЗ-17, ТОЗ-18, «СОБОЛЬ», ружья ИЖ-56-1 «БЕЛКА-1», пистолета МЦ и др.; патрон в количестве 1 штуки является 5,45-мм военным патроном, заводского изготовления, относятся к категории боеприпасов для боевого огнестрельного оружия с нарезным стволом. Патроны данного образца являются штатными для автомата АК-74, ручного пулемета РПК-74 и др.; патроны в количестве 105 штук являются охотничьими патронами 12 калибра, из них 80 патронов заводского изготовления, 25 патронов изготовлены (скомплектованы) самодельным способом с использованием компонентов заводского производства. 80 патронов относятся к категории боеприпасов для гладкоствольного огнестрельного оружия, вопрос об отнесении 25 патронов к категории боеприпасов может быть решен в ходе производства экспертизы, т.к. для ответа на него необходимо произвести их отстрел, что приведет к уничтожению объектов и исключит в дальнейшем производство экспертизы. Патроны данного образца являются штатными для гладкоствольного огнестрельного оружия 12 калибра: ружья ИЖ-27, Т03-34 и др.; патроны в количестве 3 штук являются патронами к 4,2-линейной винтовке Бердан, заводского изготовления, относятся к категории боеприпасов для огнестрельного оружия. Патроны данного образца являются штатными для винтовок Бердан-1, Бердан-2 и др; патроны в количестве 2 штук являются патронами к винтовке Веттерли-Витали 1871-1872 г.г. калибра 10,4 мм (Италия), заводского изготовления, относятся к категории боеприпасов для огнестрельного оружия; патроны в количестве 4 штук являются патронами с диаметром ведущей части пули 11,9 мм, изготовленными самодельным способом с использованием компонентов заводского производства. Вопрос об отнесении 4 патронов к категории боеприпасов может быть решен в ходе производства экспертизы, т.к. для ответа на него необходимо произвести их отстрел, что приведет к уничтожению объектов и исключит в дальнейшем производство экспертизы. Установить для каких моделей оружия предназначены данные патроны не представляется возможным, в виду их изготовления самодельным способом; патрон в количестве 1 штуки является 9-мм патроном к пистолету ФИО12, имеет признаки демонтажа, в связи с чем вопрос об отнесении его к категории боеприпасов может быть решен в ходе производства экспертизы, т.к. для ответа на него необходимо произвести его отстрел, что приведет к уничтожению объекта и исключит в дальнейшем производство экспертизы. Патроны данного образца являются штатными для пистолета ФИО12 (ПМ), автоматического пистолета ФИО13 (АПС) и др.; патрон в количестве 1 штуки является патроном для монтажных инструментов, заводского изготовления, не относится к категории боеприпасов, используется в монтажных инструментах;1 гильза вероятно является фрагментом гильзы 7,62-мм винтовочного патрона, не относится к категории боеприпасов. Вопрос о пригодности к стрельбе представленных патронов может быть решен в ходе производства экспертизы, т.к. для ответа на него необходимо произвести их отстрел, что приведет к уничтожению объектов и исключит в дальнейшем производство экспертизы;

справкой об исследовании №40817810604900317040 от 17.05.2017г. (том 1, л.д. 23-26), согласно которой представленные на исследование объекты 1,2,3,4,5,6 являются самозарядным охотничье-промысловым карабином конструкции ФИО14 (ОП-СКС) №РЛ5294, заводского отечественного производства и относится к охотничьему нарезному огнестрельному оружию. Изменений в конструкции карабина не выявлено; карабином «Тигр» №40817810604900317040, заводского отечественного производства и относится к охотничьему нарезному огнестрельному оружию. Изменений в конструкции карабина не выявлено; самодельно изготовленным ружьём со стволом-вставкой калибра 7,62x53мм, цевьё №40817810604900317040И, подствольный крюк №40817810604900317040И и относится к нестандартному огнестрельному оружию. В конструкцию ружья внесены изменения: заменён ствол, в котором находится ствол-вставка; самодельно изготовленным ружьём со стволом-вставкой калибра 7,62x53мм, цевьё №40817810604900317040ВМ и относится к нестандартному огнестрельному оружию. В конструкцию ружья внесены изменения: заменён ствол, в котором находится ствол-вставка; охотничьим двуствольным гладкоствольным ружьем модели Б, 16 калибра, №40817810604900317040, 1962 года выпуска, изготовленным заводским способом, относится к охотничьему гладкоствольному огнестрельному оружию. У представленного ружья отсутствуют цевьё, ложа и приклад; самодельно изготовленным стволом- вставкой калибра 7,62х53 мм и к огнестрельному оружию не относится;

постановлением о выемки от 22.05.2017г. (том 1, л.д. 30-35), согласно которому произведена выемка) патроны в количестве 825 штук, 1 гильза, 4 банки из металла с сыпучим веществом, 2 коробки из картона с сыпучим веществом, 1 банка из полимерного материала с сыпучим веществом, 1 светок из полимерного материала с сыпучим веществом, упакованные в сумку из полимерного материала; пять единиц оружия и ствол -вставка (объекты №№40817810604900317040);

Положением о филиале Региональной общественной организации «Союз охотников и рыболовов 

<

адрес>» (том 1, л.д. 105-110);

копией приказа о продлении действия трудового договора (контракта) с ФИО1 

<

данные изъяты> (том 1. л.д. 111);

копией должностной инструкции председателя правления райгоробщества - филиала представительства 000 «Союз охотников и рыболовов 

<

адрес>» (том 1, л.д. 112-113);

заключением эксперта №40817810604900317040 от 14.06.2017г. (том 1,л.д. 135-138); заключением эксперта №40817810604900317040 от 05.07.2017г. (том 1. л.д. 140-153); заключением эксперта №40817810604900317040 от 05.07.2017г. (том 1,л.д. 155-164); 

протоколом осмотра предметов от 18.07.2017г. (том 1, л.д. 166-169);

Орган дознания не установил достоверно время совершения ФИО1 

<

данные изъяты> приобретения и ношения оружия и боеприпасов. В обвинительном акте дознаватель указал, что указанные действия совершены ФИО1 

<

данные изъяты>. не позднее ДД.ММ.ГГГГ, то есть, по версии дознания, приобретение и ношение оружия и боеприпасов совершены ФИО1 ФИО16 до указанной даты, то есть до ДД.ММ.ГГГГ. Причем дата эта выбрана дознавателем произвольно, поскольку не основана на материалах уголовного дела. Исходя из материалов уголовного дела указанные действия совершены ФИО1 

<

данные изъяты> не позднее ДД.ММ.ГГГГ, когда незаконно хранимое было изъято сотрудниками полиции. 

Действия по приобретению и ношению оружия и боеприпасов, квалифицируются по ч.1 ст.222 Уголовного кодекса Российской Федерации относятся к преступлениям средней тяжести. 

Согласно ч.1 ст.78 Уголовного кодекса Российской Федерации, лицо освобождается от уголовной ответственности, если со дня совершения преступления истекли следующие сроки: б) шесть лет после совершения преступления средней тяжести.

Незаконно хранимое оружие у ФИО1 

<

данные изъяты> обнаружено и изъято ДД.ММ.ГГГГ. Следовательно, ФИО1 ФИО17 привлечен к уголовной ответственности за действия по приобретению и ношению оружия и боеприпасов, которые по версии дознания, совершены за пределами срока давности, то есть до ДД.ММ.ГГГГ. 

В соответствии с ч.3 ст.49 Конституции Российской Федерации неустранимые сомнения в виновности подсудимого должны толковаться в его пользу. ФИО1 ФИО18 обвиняется в совершении преступных действий, за которые он не может нести уголовную ответственности в силу положений ч.1 ст.78 Уголовного кодекса Российской Федерации, в связи с истечением сроков давности привлечения к уголовной ответственности. 

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства, суд полагает, что действия ФИО1 ФИО19 следует квалифицировать по ч.1 ст.222 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов.

При определении вида и меры наказания суд учитывает общественную опасность совершенного преступления и личность подсудимого. 

Смягчающими наказание подсудимого обстоятельствами суд считает явку с повинной.

Отягчающих наказание обстоятельств в отношении подсудимого суд не усматривает.

Поскольку имеет место явка с повинной и отсутствуют отягчающие обстоятельства, суд полагает необходимым при назначении наказания руководствоваться положениями ч.1 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации, согласно которой срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, который ранее не судим, характеризуется положительно, с учетом обстоятельств совершения преступления, суд полагает, что ФИО1 ФИО20 необходимо назначить наказание в виде ограничения свободы. 

Суд не согласен с мнением стороны защиты о возможности назначения ФИО1 наказания с применением ст.64 УК РФ. Никаких исключительных обстоятельств, связанных с мотивами преступления, а также и другими обстоятельствами, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, позволяющих применить данную норму закона, в данном случае, не имеется. Совершенное ФИО1 ФИО21 преступление представляет повышенную общественную опасность. 

Суд не усматривает никаких исключительных обстоятельств, связанных с личностью виновного. ФИО1 ФИО22 не перестал быть общественно опасен, поскольку занимает ту же должность и может продолжать заниматься преступной деятельностью. 

По мнению суда, назначение указанному подсудимому реального наказания в виде ограничения свободы, предусмотренного санкцией данной статьи Уголовного кодекса РФ, отвечает требованиям закона, направлено на восстановление социальной справедливости, а также имеет цель исправления осужденного и предупреждения возможности совершения нового преступления. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.307,308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 ФИО23 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде ШЕСТИ месяцев ОГРАНИЧЕНИЯ СВОБОДЫ.

Ограничение свободы заключается в установлении судом осужденному ФИО1 ФИО24 следующих ограничений:

-запретить изменять место жительства без согласия уголовно-исполнительной инспекции; 

-запретить выезд за пределы территории муниципального образования, в котором он проживает, без согласия уголовно-исполнительной инспекции. 

Возложить на ФИО1 ФИО25 обязанность один раз в месяц являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию.

Разъяснить осужденному, что в случае злостного уклонения от отбывания ограничения свободы, назначенного в качестве основного вида наказания, суд может заменить неотбытую часть наказания лишением свободы из расчета один день лишения свободы за два дня ограничения свободы.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 ФИО26 оставить прежней, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства по делу:

патроны в количестве 77 штук, которые являются охотничьими патронами калибра 7,62x39, относятся к категории боеприпасов для охотничьего огнестрельного оружия с нарезным стволом, среди которых находятся и патроны калибра 7,62-мм образца 1943 г., относящиеся к категории боеприпасов для боевого огнестрельного оружия с нарезным стволом и 40 гильз от указанных патронов; патроны в количестве 157 штук, которые являются 7,62-мм винтовочными патронами, относятся к категории боеприпасов для боевого огнестрельного оружия с нарезным стволом и 23 гильзы от них; 67 патронов - пистолетные патроны являются 5Б6-мм патронами кольцевого воспламенения, относятся к категории боеприпасов для спортивно- охотничьего огнестрельного оружия с нарезным стволом и 5 гильз от них; одну гильзу от патрона, являющегося 5,45-мм военным патроном, относящимся к категории боеприпасов для боевого огнестрельного оружия с нарезным стволом; одну гильзу от патрона к винтовке Веттерли- Витали 1871-1872 г.г. калибра 10,4 мм (Италия), относящегося к категории боеприпасов для огнестрельного оружия; 4 гильзы от самодельных патронов с диаметром ведущей части пули 11,5 мм; карабин №40817810604900317040 № РЛ 5294, относящийся к охотничьему огнестрельному нарезному оружию, являющийся самозарядным карабином модели СКС калибра 7,62x39 мм; карабин №40817810604900317040 №40817810604900317040, относящийся к охотничьему огнестрельному нарезному оружию, являющийся самозарядным карабином модели «Тигр» калибра 7,62x53 мм (7,62x54 R); одноствольное ружье №40817810604900317040 относящиеся к нестандартному огнестрельному нарезному оружию, являющиеся самодельным нарезным оружием калибра 10,4мм, изготовленным из колодки и цевья ружья ЗКМ №40817810604900317040И и ствола калибра 10,4мм (4.2- линии) самодельно изготовленного из фрагмента ствола от ружья ЗКМ 16го калибра и фрагмента нарезного ствола ружья Бердан, выпуска 1880 года; одноствольное ружье №40817810604900317040 относящиеся к нестандартному огнестрельному нарезному оружию, являющиеся самодельным нарезным оружием калибра 7,62x53 мм, изготовленным из колодки ружья ЗКМ, цевья ружья ЗКМ №40817810604900317040 ВМ и самодельно изготовленного ствола калибра 7,62x53 мм, с использованием подствольного крюка от ружья ЗКМ (том 1. л.д. 170-172,173-174 ) - уничтожить по акту.

Приговор может быть обжалован в Свердловский областной суд через Сысертский районный суд в течение 10 дней со дня его провозглашения.

Судья: Трухин А.В.